АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2025 № 212-па

О создании межведомственной комиссии по вопросам профилактики заболеваний и формированию здорового образа жизни (общественного здоровья) населения Здвинского района Новосибирской области

В целях реализации на территории Здвинского района Новосибирской области Федерального проекта «Укрепление общественного здоровья» национального проекта «Демография», утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 № 16), во исполнение решения заседания межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на формирование среды, способствующей ведению здорового образа жизни, укрепления здоровья и формирование системы мотивации населения Новосибирской области к здоровому образу жизни от 20.03.2024 №1, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Здвинского района Новосибирской области, администрация Здвинского района Новосибирской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Создать межведомственную комиссию по вопросам профилактики заболеваний и формированию здорового образа жизни (общественного здоровья) населения Здвинского района Новосибирской области и утвердить ее состав (Приложение № 1).
2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по вопросам профилактики заболеваний и формированию здорового образа жизни (общественного здоровья) населения Здвинского района Новосибирской области (Приложение № 2).
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Здвинского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Здвинского района Новосибирской области по социальным вопросам Егорову О.П.

Глава Здвинского района
Новосибирской области                                                                     Э.В. Щербаков

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Здвинского района
Новосибирской области
от 22.02.2025 № 212-па

ПОЛОЖЕНИЕ

Положение о межведомственной комиссии по вопросам профилактики заболеваний и формированию здорового образа жизни (общественного здоровья) населения Здвинского района Новосибирской области

1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по вопросам профилактики заболеваний и формированию здорового образа жизни (общественного здоровья) населения   Здвинского района Новосибирской области (далее - Межведомственная комиссия) является постоянно действующим координационным органом.
1.2. В своей деятельности Межведомственная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новосибирской области, а также настоящим Положением.

2. Цель и задачи межведомственной комиссии
2.1. Целью деятельности Межведомственной комиссии является обеспечение единого подхода к решению вопросов охраны здоровья и формирования здорового образа жизни у населения Здвинского района, координация деятельности заинтересованных организаций по реализации государственной политики в сфере укрепления здоровья, предупреждения хронических неинфекционных заболеваний и формирования здорового образа жизни населения Здвинского района, в том числе реализации мероприятий муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения Здвинского района Новосибирской области на 2022-2026 годы».
2.2. Задачами Межведомственной комиссии являются:
обеспечение межведомственного взаимодействия по вопросам организации и реализации мер, направленных на укрепление здорового образа жизни, профилактику хронических неинфекционных заболеваний, привлечения населения к прохождению диспансеризации, профилактических медицинских осмотров, профилактики зависимостей, создания среды, благоприятствующей для повышения физической активности населения, повышение мотивации к ведению здорового образа жизни и уровня информирования граждан по вопросам сохранения и укрепления здоровья населения;
содействие в проведении информационно-коммуникационной кампании  для всех целевых аудиторий;
содействие по внедрению корпоративных программ, содержащих наилучшие практики по укреплению здоровья работников на предприятиях (организациях, учреждениях) Здвинского района;
содействие по привлечению различных групп населения Здвинского района к мероприятиям по формированию среды, способствующей ведению здорового образа жизни, укреплению здоровья, формированию системы мотивации населения к здоровому образу жизни, профилактике неинфекционных заболеваний;
содействие в организации работы по утверждению трезвого образа жизни и профилактики различных зависимостей;
рассмотрение отчётов о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы за соответствующий год.

3. Функции межведомственной комиссии
Для достижения возложенной задачи Межведомственная комиссия осуществляет следующие функции:
рассматривает материалы по вопросам планирования и организации проведения на муниципальном уровне межведомственных мероприятий по охране здоровья граждан, в том числе мероприятий, направленных на создание условий для ведения здорового образа жизни населения Здвинского района;
осуществляет иные полномочия, направленные на решение возложенных на межведомственную комиссию задач.

4. Регламент работы межведомственной комиссии
4.1. Заседание Межведомственной комиссии проводится не реже 1 раз в год. Повестку заседания и порядок его проведения утверждает председатель межведомственной комиссии.
4.2. Заседание межведомственной комиссии ведет председатель.
4.3. Решения межведомственной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председатель межведомственной комиссии.
4.4. Решение межведомственной комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании.
4.5. Протоколы заседания межведомственной комиссии ведет и оформляет секретарь.

5.Полномочия межведомственной комиссии
5.1. Рассматривает вопросы планирования и организации проведения на территории Здвинского района межведомственных мероприятий по охране здоровья граждан, в том числе, мероприятий, направленных на создание условий для ведения здорового образа жизни населения.
5.2. При необходимости приглашает для участия в работе межведомственной комиссии представителей общественных и других организаций, объединений, не входящих в состав межведомственной комиссии, иных специалистов.
5.3. Способствует внедрению в практику новых организационных форм и методов работы по формированию здорового образа жизни, по профилактике заболеваний, сохранению и укреплению индивидуального и общественного здоровья.

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Здвинского района
Новосибирской области
от 22.02.2025 № 212-па

Состав межведомственной комиссии по вопросам профилактики заболеваний и формированию здорового образа жизни (общественного здоровья) населения Здвинского района Новосибирской области

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Егорова Ольга Петровна
	заместитель главы администрации Здвинского района Новосибирской области по социальным вопросам, председатель комиссии, председатель межведомственной комиссии;

	2.

	Козлов Алексей Леонидович
	начальник отдела физической культуры и спорта администрации Здвинского района Новосибирской области, заместитель председатель межведомственной комиссии;

	3.
	Абаимова Елена Владимировна
	начальник отдела организации социального обслуживания администрации Здвинского района Новосибирской области, секретарь межведомственной комиссии;

	4.
	Барановский Дмитрий Владимирович
	заместитель главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Здвинская центральная районная больница» (по согласованию);

	5.
	Вдовина Валентина Витальевна
	начальник отдела культуры администрации Здвинского района Новосибирской области;

	6.
	Вольф Анастасия Юрьевна
	главный редактор структурного подразделения государственного автономного учреждения Новосибирской области «Издательский дом «Советская Сибирь» (по согласованию);

	7.
	Деменева Рита Васильевна
	директор муниципального казенного учреждения культуры «Здвинская центральная библиотечная система»;

	8.
	Иванец Ольга Александровна
	старший инспектор ПДН ОП «Здвинское», майор полиции (по согласованию);

	9.
	Канева Юлия Сергеевна
	ведущий эксперт управления образования администрации Здвинского района Новосибирской области;

	10.
	Квашнина Елена Сергеевна
	директор муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Здвинская средняя общеобразовательная школа № 1»;

	11.
	Комарова Галина Юрьевна
	председатель районной общественная организация ветеранов-пенсионеров войны, труда, военной службы и правоохранительных органов Здвинского района;

	12.
	Пушкин Сергей Александрович
	директор муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования Дома детского творчества Здвинского района;

	13.
	Романенко Ирина Сергеевна
	директор муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Здвинская средняя общеобразовательная школа № 2»;

	14.
	Сальников Александр Александрович
	директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Новосибирской области «Здвинский межрайонный аграрный лицей» (по согласованию);

	15.
	Толмачев Максим Владимирович
	директор муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа Здвинского района;

	16.
	Устинов Юрий Павлович
	специалист ГО отдела по безопасности на воде ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области» (по согласованию);

	17.
	Шевченко Светлана Владимировна
	директор муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Здвинского района Новосибирской области»;

	18.
	Шунк Елена Александровна
	[bookmark: _GoBack]начальник отдела молодежной политики администрации Здвинского района Новосибирской области.